PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSESSORIA , iURÍDICA

LEI N° 3. 483 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.

(AITERA A lKl 3.384, DE ? ? DE ! 'EVKRKlRO DE 2009)

LUIZ ANTONIO NAIS, Prefc i Lo

Mun c pa i de Do i s Córrogos, EsLado
de São Pau i o, usarldo de suas
atr ouiçãos A_egais, faz saber que a
Canara Mun cipa I aprovou o e i e
promulga o sanci.ona a scou[ rLe 1ci:

ArLigo 1° -- Elca aaLorizado o Exocutivo Municipal
a aprovar, a 1.6m de desdobras i rrega 1ares, orav1.stos na l o i
mun clpa. n° 3.384, ce 2/ cio fevereiro de 2009, tambór
cosmembramentos irregul.ares, com acá, no máximo, 8 ( of to )
oles, efeLuacios ar_tes da vigência da precicacia iei e no

prazo nel a f ixado, mesmo em desacordo com a atua i
logislação, com as seguintes dimensões mínimas para caca
i oLe:

I - i rente mir ima de b, O mot ros;

1l - área superkor ou i.gual a 125 necces
quadraces.

Artigo 2° - Apl foam-se à presente 1.01 o art go 2°

oa loi 3.384, de ? ? do fevereiro de 2009.

ArLi go 3° - Para os novos desmombramentos,
efeLuados a parLir da daLa da vigência da lei 3.384, de 27
de feverc to de 2009, continuará em vigor a ieqisiação
filunÏC Dai Vloonte.

ArLigo 4° - Esta lei não se apl.ica aos desdobras
o desmembramanzos efatuados em chácaras de recroio, se a na
zona rura 1 ou uroana, di sciplinados pe I a .I e [ munj cl.pa

2.4/ 2, de 24 do agosto der 999 e pol.as leis que a
a i O raTäm.

PRAÇA FRANCISCO SIMÕES. S/N" - FONE(14) 3652-9500 - Ramais 9523 e 9526 CEP 17300400
Dois Córregos - S.P. - e-mail: juridicodereconectcor.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSESSORIA JURÍDICA

LEI N° 3. 484 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.

(DISPÖE SOBITE DÉBlTOS DF PMQUENO VALCS EM DÍVIDA Ifl'lVA CUJO

MONTANTM SEJA iN ER1OR ACS CUS' 'OS DE COIìRANCA)

LUIZ ANTONIO NAIS, Profe i Lo

Municipa.I de loi s Córregos, Estado
de São Paulo, usando de suas
aLribuições lega s, faz saoor que a
Câmara Municipal aprovou e ele

promu1ca a sanoiana a sequ nto loi:

/\ rt.i go 1° - E i ca cons derado, para os 0.1 e i Los do
i nc i so I I de 3° co artigo l a da i el Conp l emenLar 101, de
05 de maio de 2000, como de pequeno valor, cujo monLanac

scia in[ criar ao dos resocctivos custos de cobrança
judicia , o débiLo para com o Nuricipio de Do s Córregos e
para a Auta rquia Muni cipa l SAAEDOCO Serviço /\ atônomo de

\ qua o EsgoLo oc Doi s Cócrogos, em dívi da ativa inferior ou
igual ao valor de 18 Ufesp (Unidade Fiscal do EsLado de São
Pau 0) .

Artigo 2° - Ficam exLinLos a cance.acos, nos

Lernos do arLigo anterior, os aábiLos, ob cLos de ações de

execução soa 1 já propostas, ca o val or da ação se ja
nferior ou icual a 18 Ufesp (Unidado Eisca do Estaco de

São Paulo), exisLenLes orn divid.a aLiva, já ajuizados pc.o

Mun ! c5 pi o de lo i.s Córrogos, compreerdendo o va l o r
originário e as mu.tas, cavidamenLe corrigidos e juros,

ca i cul ados até o dia do a alzaTonto.

PRAÇA FRANCISCO SIMÕES, S/N" - FONF(14)3652-9500 - Ramais 9523 e 9526 CEP 17300-000

Dois Córregos - S.P. - e-mail: juridicode@conectcor.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSESSORIA JURÍDICA

ArLigo 3° - 0 Município de Dois Córregos e o
SMU.DOCO Serviço AULônomo do Äqua a Esgotos de Do..i.s

Córregos coverão, nos ajul zamenLos futuros de dáb tas em
dí.v da at va, propor ações de execução fisca I Lão somenLe

con valor suoerior 18 Uíeso (Unidade Eiscal do Estado de
São Paul0) .

1° - Nos casos de dívi.da aLiva, com. valores
devidos por oxercíc! o í i.nanceiro, in eriores ou iguais a 18

aí-esp (Unidade Eisca: do EsLado de São Paulo), o Mun.icip.io

e Autarqu a, aludidos no "caput" dosLe artigo deverão
cumaiar os podidos em relação aonesmo devocor emuma únjca

acão.

2° - Se o débi_Lo em div oa aLiva .íor relativo a
um só exercí cio 1.iranceiro, o Muni.cípio e Autarquia,
aladidas no "capuL" deslo artigo deverão aguardar o
vene i men Lo de déb i tos em exercici os í inance ros
posLorior:es, de forma que, somados, venhan a permiLir o
aguizamer_Lo.

Art i go 4° - Sorspre que ocorrer i m i nãnci a de
pr: escr: ção e em não navendo possibilidade de cumular
dáb Los na iorma do 2° do art: ! go an er or, ficam e
íicarão ext nlos e cancol.ados, nos termos clo arLigo 1°

desLa lei, os dábitos iníeriores ou iguais a 18 Uíesp

(Un dade i soa i do Estado ce São Pau I o) , exi sLentes em
c'u da ativa e qac ainda não Liverem s do a al.zados,

cov.dos por exercici.o financeiro aos caíros munici.pais o
auLarquj a re i erl da, compreendendo no cál ca I o do dábiLo o a

valor originário e as mul.Las, devidamente corrigidos e
luros.

Art_igo 5° - EJn caso de exlinção da Uíesp (Unidade
Eisca L do Estado de São Paulo) , preval ecerá, para efeitos
desta ien, o valor em real correspondonLe ao da data a
oxLinção, até a e1aboração de nova -eqi-s1ação que regre a
matória.

ArLigo 6° - EsLa loi enLrará e_o o gar na data de
sua ouolicação, revogadas as disposiçãos om con rário.

PRACA FRANCISCO SlMÕES.S/N"- FONE(14)3652-9500-Ramais9523e9526 CEP 17300-000

Dois Córregos - S.P. - e-mail: juridicode@conectcor.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSESSORIA JURÍDICA

Depart_amonL it t, iti I i il I ca Profoi Lura
lun i o i pai de 30 i s C er i , ;ss, o - u n a dias do mês do

dezembro do ano doj s i i I i L r .

1

LUIZ AN NIO NAIS '

- Prefeito Municipal -

ocisLcada o af xada r a 1 trr i 'l : -1Ums .

DaLa supra

FAUSI HENRIQUE MATTAR
- Chefe de Gabinete -

PRACA FRANCISCO SIMÕES, S/No - FONE(14) 3652-9500 - Ramais 9523 e 9526 CEP 17300-000

Dois Córregos - S.P. - c-mail: juridicodenconectror.com.br